
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1034 del 19/08/2021

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI, EDILIZIA 

SCOLASTICA  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO  -  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  PONTE  SUL 

TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA NEL 

COMUNE DI  PELLEGRINO  PARMENSE -  CUP D17H19001760002.  RIMBORSO  FORFETTARIO  PER 

SPESE DI  ISTRUTTORIA ALL'UNIONE DEI  COMUNI  VALLI  TARO E CENO.  IMPEGNO DI  SPESA E 

LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo atto di delega;

PREMESSO che
il CUP dell’intervento in oggetto è: D17H19001760002

il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, è l’ing. Elisa 
Botta,  funzionario  tecnico  dell’Amministrazione  Provinciale  presso  il  Servizio  Viabilità  e 
infrastrutture;

di dare atto che per la sottoscritta non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis 
della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

Determina n. 1034 del 19/08/2021 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che con Decreto del Presidente n. 242 del 15.11.2019 è stato approvato l’aggiornamento del Piano 
Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 e dell’elenco annuale delle Opere Pubbliche 2020;

che con decreto del Presidente n. 262 del 22.11.2019 si è preso atto dell’aggiornamento del DUP 
2020-2022  con  le  variazioni  apportate  ai  suoi  allegati  fra  cui  il  Piano  Triennale  delle  Opere 
Pubbliche 2020-2022 e l’elenco annuale delle Opere Pubbliche 2020;

che con delibera  di  Consiglio  n.53 del  10.12.2019  è stato  approvato  il  DUP e la  proposta  di 
schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022;

che con delibera di Consiglio n. 54 del 20.12.2019 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di  
Previsione 2020-2022;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  36  del  24.02.2020  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di 
gestione 2020-2022;

che con il decreto presidenziale n. 59 del 08/03/2021 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
2020  dell’Ente,  comprendente  le  risultanze  della  ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2020 del Servizio Viabilità come da determina n. 182 del 24/02/2021, dove sono comprese 
le reiscrizioni per esigibilità posticipata del progetto in oggetto al Bilancio 2021, precedentemente 
inserito nella programmazione delle Opere Pubbliche 2020-2022 elenco annuale 2020 come da 
DP 242/2019 e successive integrazioni;

PREMESSO INOLTRE

che la SP 109 “di Fondo Valle Stirone” collega gli abitati del territorio del Comune di Pellegrino 
Parmense  con  quelli  del  Comune  di  Salsomaggiore  Terme,  passando  per  la  Provincia  di 
Piacenza;  pertanto  la  stessa  riveste  una  efficace  alternativa  al  tracciato  della  SP  359R  “di 
Salsomaggiore di Bardi” in una zona pedecollinare e pedemontana di indubbio valore turistico, 
paesaggistico, gastronomico e artigianale; 

che a seguito dei sopralluoghi effettuati da tecnici del Servizio Viabilità, nell'ambito del Catasto 
Ponti di cui al DP n. 270/2018, sono state rilevate delle lesioni a carico del manufatto stradale 
presente al Km 2+800 della SP 109 “di Fondovalle Stirone”, nel Comune di Pellegrino Parmense, 
in conseguenza delle quali sono stati eseguiti rilievi topografici e prove di laboratorio; 

che,  risultando  necessario  individuare  le  soluzioni  adeguate  al  ripristino  della  transitabilità  in 
sicurezza  del  manufatto  stradale  in  oggetto,  reperendo  le  necessarie  risorse  economiche  e 
stabilendo i  tempi  di  realizzazione degli  interventi,  con nota  prot.  n.  20760 del  24/07/2019 e 
successive integrazioni si è provveduto a chiedere alla Regione Emilia Romagna il finanziamento 
previsto dalla Legge Regionale n. 3/1999 art. 167 comma 2 lettera c/bis; 

che  la  Regione  Emilia  Romagna  con  lettera  prot.  27753  del  17/10/2019  ha  concesso  un 
finanziamento di € 180.000,00, condizionato all'approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica  e  all'indicazione  della  copertura  e  del  cronoprogramma  della  spesa  entro  il 
31/10/2019; 

che con Decreto del Presidente n. 228 del 30/10/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica ex art. 23 del D.Lgs. 50 n. 50/2016 e s.m.i. dell'intervento denominato: 
“MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 
DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA”, per un importo complessivo di € 180.000,00;

Determina n. 1034 del 19/08/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che con Determinazione Dirigenziale n. 167 del 24/02/2020 e successiva n. 511 del 29/05/2020 è 
stato  affidato  l’incarico  di  progettazione  definitiva  –  esecutiva  dell’intervento  denominato  di 
“MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 
DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA NEL COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE” 
all’ing. Paolo Oddi P.IVA 02026810347, con studio in Strada Quarta 6/1d – 43123 Parma, per 
l’importo di € 9.000,00, oltre ad € 360,00 per contributo CNPAIA ed € 2.059,20 per IVA di legge al 
22%, per complessivi € 11.419,20; 

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  734  del  07/07/2020  è  stato  affidato  l’incarico  per  il 
Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione  dell’intervento 
denominato “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 
DELLA SP 109 DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA NEL COMUNE DI PELLEGRINO 
PARMENSE” all’ing. Paolo Bergonzani, con studio Via Giuseppe Rossi, 30 - 43123 Parma, P. IVA 
01996550347 per l’importo di € 4.995,00, oltre ad € 199,80 per contributo CNPAIA ed € 1.142,86 
per IVA di legge al 22%, per complessivi € 6.337,66; 

che con determina n. 560 del 19/05/2021 sono state approvate le risultanze della Conferenza di 
Servizi decisoria, in forma simultanea e in modalità sincrona, ai sensi dell'art.14 della L. 241/90 e 
s.m.i., inerente il progetto “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL 
KM 2+800 DELLA SP 109  DI  FONDO VALLE STIRONE IN LOC.  EGOLA NEL COMUNE DI 
PELLEGRINO PARMENSE, conclusasi positivamente;

che con Decreto del Presidente n. 192 del 30/07/2021 è stato approvato il  progetto definitivo/ 
esecutivo  e  il  QTE,  ai  sensi  dell’art.  23  co.  4,  del  D.lgs  50/2016,  dell’intervento  “MESSA IN 
SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL  KM 2+800 DELLA SP 109 DI FONDO 
VALLE STIRONE IN LOC.  EGOLA NEL COMUNE DI  PELLEGRINO PARMENSE”  di  importo 
complessivo pari a € 180.000,00;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1030  del  17/08/2021  si  è  provveduto  ad  affidare 
l’esecuzione dei lavori: “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 
2+800  DELLA  SP  109  DI  FONDO  VALLE  STIRONE  IN  LOC.  EGOLA  NEL  COMUNE  DI 
PELLEGRINO PARMENSE” alla Ditta Granelli  srl,  per un importo contrattuale di € 125.362,03, 
comprensive di € 11.370,00 per oneri della sicurezza, oltre ad € 27.579,65 per IVA di legge al 22% 
così per un totale di € 152.941,68;

il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il sottoscritto 
funzionario ing. Elisa Botta;

per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

CONSIDERATO
Che il progetto di cui all’oggetto prevede la realizzazione di interventi locali sulla struttura esistente 
del ponte sul torrente Utanella al km 2+800 della Sp 109 di Fondo Valle Stirone in loc. Egola nel 
Comune di Pellegrino Parmense;

che  ai  sensi  dell'art.  93  del  D.P.R.  380/2001  e  dell'art.  13  della  Legge  Regionale  19/2008  e 
ss.mm.ii., occorre provvedere al Deposito del progetto esecutivo strutturale di questo manufatto;

che ai sensi della Legge Regionale 30 ottobre 2008 n. 19, art. 13, è necessario pertanto procedere 
al  versamento  del  contributo  di  €  120,00  a  favore  del  competente  Servizio  Tecnico  Sismico 
dell’Unione  dei  Comuni  Valli  Taro  e  Ceno,  quale  rimborso  forfettario  per  l’istruttoria  della 
progettazione strutturale, come previsto dalla L.R. 19/2008;

Determina n. 1034 del 19/08/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che nel Quadro Tecnico ed Economico dell’intervento in oggetto descritti,  risulta la necessaria 
disponibilità nelle Somme a Disposizione alla voce B.6) - Imprevisti-ribasso;

DATO ATTO
che risulta pertanto necessario approvare la spesa e provvedere al pagamento della somma di cui 
sopra;

VISTI
il D.Lgs. n. 267/2000;
la L. R. E.R. n. 19/2008;
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;
il Documento Unico di Programmazione 2021 – 2023 approvato dal Consiglio Provinciale con atto 
n 46 del 11/12/2020;
il  Bilancio  di  Previsione  2021  –  2023  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n  52  del 
22/12/2020;
il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021  –  2023  approvato  con  decreto  del  Presidente  n  28  del 
12/02/2021;

DETERMINA

di prendere atto di quanto espresso in narrativa;

di approvare e liquidare la spesa complessiva di € 120,00 a favore dell’Unione dei Comuni Valli 
Taro e Ceno, quale indispensabile integrazione alla procedura di controllo e verifica del progetto 
strutturale dell’intervento “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL 
KM 2+800  DELLA SP 109  DI  FONDO VALLE STIRONE IN LOC.  EGOLA NEL COMUNE DI 
PELLEGRINO PARMENSE”, come previsto dalla D.G.R. n. 1804/2008;

di impegnare la spesa di € 120,00 all'interno del QTE di €. 180.000,00, alla voce B.6) - Imprevisti-
ribasso delle  Somme  a  disposizione,  come  da  DP.  N.  192/2021  contenuta  al  Cap  PEG 
216600220000 (Manutenzione Straordinaria Ponti e Manufatti), Titolo 2°, Missione 10 (trasporti e 
diritto  alla  mobilità)  Programma  05  (viabilità  e  infrastrutture  stradali),  Codice  Bilancio 
U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) così suddiviso: 
- per euro 150.000 del bilancio 2021 nell’ambito della prenotazione di impegno 39/2021;
- per euro 7.993,44 del bilancio 2020 impegno 102/2020;
-  per  euro  22.006,56  del  bilancio  2021  nell'ambito  della  prenotazione  d'impegno  353/2021 
(subimpegno 1253/2021) reiscritta per esigibilità posticipata con D.P. n. 59/2021 di approvazione 
del Riaccertamento ordinario 2020;

la suddetta spesa è finanziata dal Contributo Regionale concesso con lettera Prot. n. 27753 del 
17/10/2019 iscritto, contestualmente alla spesa, al PEG cap. 14000141100 (Contributi Regionali 
per manutenzione straordinaria strade provinciali) Titolo 4 (Entrate in conto capitale) Tipologia 200 
(Contributi agli investimenti) Cod. Bilancio 40201020001 (Contributi agli investimenti da RER) del 
Bilancio pluriennale 2019 – 2021 così suddiviso:
- per euro 172.006,56 negli accertamenti 18/21 e 307/21 del bilancio 2021;
- per euro 7.993,44 nell’accertamento 31/20 del bilancio 2020;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al d.lgs. n. 33/2013

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1034 del 19/08/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Determina n. 1034 del 19/08/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1034 / 2021 

Proposta n. 2765/2021

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI 
ESPROPRI, EDILIZIA SCOLASTICA MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - MESSA IN 
SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 DI 
FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA NEL COMUNE DI PELLEGRINO 
PARMENSE - CUP D17H19001760002. RIMBORSO FORFETTARIO PER SPESE DI 
ISTRUTTORIA ALL'UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO E CENO. IMPEGNO DI SPESA 
E LIQUIDAZIONE. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 - UNIONE VALLI TARO E CENO RIMBORSO PROCEDURA CONTROLLO 
PROGETTO STRUTTURALE
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1253/2021 – euro €120,00 

Parma, lì 23/08/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


